
 

 
 

 

COMUNE DI BELMONTE MEZZAGNO 

Città Metropolitana di Palermo 
 

 

 

Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato 
con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile alla conservazione dei dati: HASH documento  

ORIGINALE 
 
 

ORDINANZA SINDACALE N.  1  DEL 16-01-2025  
 

 

Oggetto: Chiusura scuole di ogni ordine e grado per la giornata di venerdì 17 gennaio 2025, a 
seguito della diramazione di allerta meteo Arancione da parte della Protezione Civile. 

 
Il SINDACO 

 
VISTA la proposta di ordinanza di cui all’oggetto; 
 
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48; 
 
VISTI: 

 il d.lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 il d.lgs. 30/03/2001, n. 165; 
 il d.lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni; 
 lo statuto comunale; 
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il regolamento comunale di contabilità; 
 il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, 
comma 1, del d.lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 
 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 
 

ORDINA 
 
di approvare ed adottare l’allegata proposta di ordinanza, a firma del Responsabile del procedimento  
MIGLIORE GAETANO SALVATORE, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto 
 

Il SINDACO 
 Milone Maurizio 

 
  



 

Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato 
con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile alla conservazione dei dati:   HASH documento  

Premesso che 
Alle ore 16:00 del giorno 16 gennaio 2025 è stato diramato il bollettino di allerta meteo da 
parte del Dipartimento Regionale di Protezione Civile; 
Che dal primo mattino di domani, venerdì 17 gennaio 2025, e per le successive 24-36 ore, 
si prevedono: precipitazioni da sparse a diffuse, anche a carattere di rovescio o temporale.  
Che i fenomeni possono essere accompagnati da rovesci di forte intensità e che non è 
possibile escludere pesanti ripercussioni anche net territorio di Belmonte Mezzagno; 
Visto i gravi pericoli che minacciano l’incolumità degli alunni, degli operatori scolastici e dei 
cittadini che devono recarsi nelle Scuole di ogni ordine e grado, per la giornata di venerdì 
17 gennaio 2025 a seguito della diramazione di allerta meteo da parte della Protezione 
Civile; 
Dato atto che il Comune di Belmonte Mezzagno sta portando avanti il progetto di 
consolidamento del canale di gronda Regimazione e sistemazione idraulica dei corsi 
d’acqua prossimi al centro abitato  
di Belmonte Mezzagno, interessati nel recente passato da frequenti fenomeni di 
esondazione; 
Che la maggior parte delle scuole si trovano nella zona bassa del Centro Urbano, dove 
confluiscono la maggior parte delle acque meteoriche;  
Visto l’art. 54 del D.Lgs del 18/08/2000, n.267; 
Considerato che ricorre il caso per l’emissione del provvedimento contingibile ed urgente; 
 
                                                              ORDINA 
 
Che per la giornata di venerdì 17 gennaio 2025, a seguito della diramazione di allerta 
meteo “Arancione” da parte della Protezione Civile, le scuole di ogni ordine e grado, 
ubicate sul territorio di Belmonte Mezzagno restino chiuse. 
Al Presente provvedimento è possibile fare: 
- Ricorso al TAR Sicilia entro 60 gg; 
- Ricorso straordinario al Capo dello Stato entro i 120 gg; 
Termini tutti ricorrenti dalla notificazione o dalla piena conoscenza del presente 
provvedimento. 
Copia della presente Ordinanza viene trasmessa: 
- Alla Segreteria Generale, per l’affissione all’Albo Pretorio; 
- Al Comando di Polizia Municipale, per provvedere a vigilare sull’osservanza del 
presente provvedimento; 
- Alla Prefettura di Palermo – Ufficio Territoriale di Governo – che viene notiziata in 
merito al provvedimento emesso; 
La presente Ordinanza è valida per data di emissione fino alle cessate esigenze. 
  
 

Il Responsabile del Procedimento 
 MIGLIORE GAETANO SALVATORE 

 


